
UCHWAŁA NR XIII/104/19
RADY MIEJSKIEJ W KOWALEWIE POMORSKIM

z dnia 17 grudnia 2019 r.

w sprawie przyjęcia herbu, flagi, banneru, flagi stolikowej, pieczęci Gminy Kowalewo Pomorskie, pieczęci 
Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim, pieczęci Burmistrza Miasta Kowalewo Pomorskie, sztandaru, 
witacza oraz łańcuchów Burmistrza Miasta Kowalewo Pomorskie i Przewodniczącego Rady Miejskiej 

Kowalewo Pomorskie oraz zasad ich używania

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r. 
poz. 506; zm.: Dz. U. z 2019 r. poz. 1309, poz. 1696 i poz. 1815) oraz art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. 
o odznakach i mundurach (tj. Dz. U. z 2016 r. poz. 38) uchwala się, co następuje:

§ 1. Ustanawia się symbole i insygnia Gminy Kowalewo Pomorskie: herb, flagę, banner, flagę stolikową, 
pieczęcie, łańcuchy, witacz i sztandar mające stanowić trwałe znamiona tożsamości wspólnoty samorządowej, 
symbolizując więź historyczną, kulturową i społeczno-ekonomiczną mieszkańców gminy.

§ 2. 1. Projekt graficzny herbu Gminy Kowalewo Pomorskie stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

2. Projekt graficzny herbu Gminy Kowalewo Pomorskie zawiera: czerwoną tarczę, a na niej pół białej ryby, 
żółty księżyc i dwie gwiazdy po jego bokach.

§ 3. 1. Projekt graficzny flagi Gminy Kowalewo Pomorskie stanowi załącznik nr 2 do niniejszej uchwały.

2. Projekt graficzny flagi Gminy Kowalewo Pomorskie zawiera: herb Gminy Kowalewo Pomorskie opisany 
w § 2.2. w części czołowej na czerwonym tle w formie poziomej.

§ 4. 1. Projekt graficzny banneru Gminy Kowalewo Pomorskie stanowi załącznik nr 3 do niniejszej uchwały.

2. Projekt graficzny banneru Gminy Kowalewo Pomorskie zawiera herb Gminy Kowalewo Pomorskie opisany 
w § 2.2. w części czołowej na czerwonym tle w formie pionowej.

§ 5. 1. Projekt graficzny flagi stolikowej Gminy Kowalewo Pomorskie stanowi załącznik nr 4 do niniejszej 
uchwały.

2. Projekt graficzny flagi stolikowej Gminy Kowalewo Pomorskie zawiera: herb Gminy Kowalewo Pomorskie 
opisany w § 2.2. w części czołowej na czerwonym tle w formie pionowej.

§ 6. 1. Ustanawia się pieczęć Gminy Kowalewo Pomorskie.

2. Projekt graficzny pieczęci Gminy Kowalewo Pomorskie zawiera: godło herbowe oraz krzyż w górnej części.

3. Projekt graficzny pieczęci Gminy Kowalewo Pomorskie stanowi załącznik nr 5 do niniejszej uchwały.

§ 7. 1. Ustanawia się pieczęć Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim.

2. Projekt graficzny pieczęci Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim stanowi załącznik nr 6 do niniejszej 
uchwały.

3. Projekt graficzny pieczęci Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim zawiera: godło herbowe oraz czarne 
kropki jako przerywniki.

§ 8. 1. Ustanawia się pieczęć Burmistrza Miasta Kowalewo Pomorskie.

2. Projekt graficzny pieczęci Burmistrza Miasta Kowalewo Pomorskie stanowi załącznik nr 7 do niniejszej 
uchwały.

3. Projekt graficzny pieczęci Burmistrza Miasta Kowalewo Pomorskie zawiera: godło herbowe.

§ 9. 1. Ustanawia się łańcuch Burmistrza Miasta Kowalewo Pomorskie.

2. Projekt graficzny łańcucha Burmistrza Miasta Kowalewo Pomorskie stanowi załącznik nr 8 do niniejszej 
uchwały.

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 1



3. Projekt graficzny łańcucha Burmistrza Miasta Kowalewo Pomorskie składa się z metalowego, złocistego 
ogniwa łańcucha. Herb Gminy Kowalewo Pomorskie ma barwną emalię. Emaliowane (czerwone) jest ogniwo 
łańcucha.

§ 10. 1. Ustanawia się łańcuch Przewodniczącego Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim.

2. Projekt graficzny łańcucha Przewodniczącego Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim stanowi załącznik 
nr 9 do niniejszej uchwały.

3. Projekt graficzny łańcucha Przewodniczącego Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim składa się 
z metalowego, srebrzystego ogniwa łańcucha. Herb Gminy Kowalewo Pomorskie ma barwną emalię. Emaliowane 
(czerwone) jest ogniwo łańcucha.

§ 11. 1. Ustanawia się sztandar Gminy Kowalewo Pomorskie.

2. Projekt graficzny sztandaru Gminy Kowalewo Pomorskie stanowi załącznik nr 10 do niniejszej uchwały.

3. Projekt graficzny sztandaru Gminy Kowalewo Pomorskie zawiera: centralne miejsce zajmuje herb miasta 
z godłem haftowanym na aplikowanej tarczy herbowej. Wokół na żółtym tle biegnie napis w kolorze czerwonym: 
GMINA KOWALEWO POMORSKIE, w rogach są haftowane gwiazdy w kolorze czerwonym. Na drugiej stronie 
na czerwonym tle haftowany jest orzeł państwowego wzoru. Głowicę stanowi pół ryby emaliowanej na biało.

§ 12. 1. Ustanawia się witacz Gminy Kowalewo Pomorskie.

2. Projekt graficzny witacza Gminy Kowalewo Pomorskie stanowi załącznik nr 11 do niniejszej uchwały.

3. Projekt graficzny witacza Gminy Kowalewo Pomorskie zawiera: tablica witacza jest blaszana, emaliowana, 
umocowana na metalowym rusztowaniu, osadzonym w płycie betonowej.

§ 13. Herb, flaga, flaga stolikowa i banner Gminy umieszczone będą w sali sesyjnej, w pomieszczeniach 
Urzędu Miejskiego oraz innych budynkach gminnych. Herb, flaga, flaga stolikowa, banner będą eksponowane przy 
okazji publicznych uroczystości gminnych w miejscu ich odbywania oraz umieszczane w innych miejscach. Herb 
umieszczany będzie na drukach urzędowych Burmistrza Miasta Kowalewo Pomorskie, Urzędu Miejskiego 
w Kowalewie Pomorskim oraz Przewodniczącego Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim.

§ 14. Herb Gminy może być używany na przedmiotach przeznaczonych do celów handlowych i reklamowych.

§ 15. W przyszłości wyobrażenie herbu Gminy Kowalewo Pomorskie może być wprowadzone na inne 
pieczęcie instytucji samorządowych tylko w trybie odrębnej uchwały.

§ 16. Uzasadnienie heraldyczno-historyczne wraz z opisem projektów symboli stanowi załącznik nr 12 do 
niniejszej uchwały.

§ 17. Uchyla się Uchwałę Nr XVII/147/04 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 1 grudnia 2004 r. 
w sprawie używania herbu Miasta Kowalewa Pom. oraz Stanowisko Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim 
przyjęte na XXXI Sesji Rady Miejskiej w dniu 10 czerwca 1998 r. w sprawie uczestniczenia Sztandaru Gminy 
w uroczystościach.

§ 18. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Kowalewo Pomorskie.

§ 19. Uchwała podlega publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

§ 20. Uchwała wchodzi w życie 19.01.2020 r.

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 2



Załącznik do uchwały Nr XIII/104/19

Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim

z dnia 17 grudnia 2019 r.

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 1



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XIII/104/19

Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim

z dnia 17 grudnia 2019 r.

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 1



Załącznik Nr 3 do uchwały Nr XIII/104/19

Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim

z dnia 17 grudnia 2019 r.

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 1



Załącznik Nr 4 do uchwały Nr XIII/104/19

Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim

z dnia 17 grudnia 2019 r.

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 1



Załącznik Nr 5 do uchwały Nr XIII/104/19

Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim

z dnia 17 grudnia 2019 r.

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 1



Załącznik Nr 6 do uchwały Nr XIII/104/19

Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim

z dnia 17 grudnia 2019 r.

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 1



Załącznik Nr 7 do uchwały Nr XIII/104/19

Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim

z dnia 17 grudnia 2019 r.

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 1



Załącznik Nr 8 do uchwały Nr XIII/104/19

Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim

z dnia 17 grudnia 2019 r.

ŁAŃCUCH BURMISTRZA MIASTA
KOWALEWO POMORSKIE

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 1



Załącznik Nr 9 do uchwały Nr XIII/104/19

Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim

z dnia 17 grudnia 2019 r.

ŁAŃCUCH PRZEWODNICZĄCEGO RADY MIEJSKIEJ
W KOWALEWIE POMORSKIM

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 1



Załącznik Nr 10 do uchwały Nr XIII/104/19

Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim

z dnia 17 grudnia 2019 r.

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 1



Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 2



Załącznik Nr 11 do uchwały Nr XIII/104/19

Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim

z dnia 17 grudnia 2019 r.

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 1



Załącznik Nr 12 do uchwały Nr XIII/104/19

Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim

z dnia 17 grudnia 2019 r.

UZASADNIENIE ZNAKÓW GMINY KOWALEWO POMORSKIE

Ze względu na to, że rysunek obecnie używanego herbu Kowalewa Pomorskiego pozostawia wiele do 
życzenia, niezbędne było nowe opracowanie graficzne herbu oraz zaprojektowanie weksyliów i pieczęci miasta.

Na najstarszej znanej pieczęci Kowalewa z XIV w. przedstawiono połurybe z księżycem nad nią i dwiema 
gwiazdami po jego bokach1) 

Takie samo było godło na pieczęciach miejskich (Sigillum Civitatis Schoneschensis) sporządzonych w XVII 
i XIX wieku. Potwierdzają to również badania czołowego heraldyka niemieckiego Otto Huppa.

Hupp, a za nim autorzy herbów w książce „Miasta polskie w Tysiącleciu", uznali, że w herbie pole tarczy ma 
być czerwone, połuryba srebrna (biała), gwiazdy i księżyc złote (żółte). Przy takich tynkturach nie naruszono 
zasady alternacji. Jednakże w obecnie używanym herbie przyjęto barwę srebrną (białą) dla pola tarczy 
i czerwoną dla połuryby.

Złote (żółte) ciała niebieskie (gwiazdy i księżyc) znalazły się w polu srebrnym (białym), co poważnie 
naruszyło zasadę alternacji, zabraniającą kłaść metal (złoto) na metal (srebro).

Takie tynktury wzięto ze względu na to, że połuryba nawiązuje do godła komturii kowalewskiej, na której 
widniały dwie czerwone ryby na białym płacie. Rysunek tej chorągwi

znany jest z dzieła Jana Długosza „Banderia Prutenorum". Była to jednak choragiew komturii, a nie miejska.

Chorągiew komturii kowalewskiej

Z powyższych względów postanowiono w nowym opracowaniu graficznym herbu przyjąć takie tynktury, 
jakie znajdujemy w opracowaniach O. Huppa i książce „Miasta polskie w Tysiącleciu" .

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 1



Heraldyczny opis herbu brzmi:

W polu czerwonym księżyc zloty między takimiż gwiazdami nad polurybą srebrną.

Nowe opracowanie graficzne herbu Kowalewa Pomorskiego

Projekty weksyliów uwzględniają barwy, występujące w herbie, żółtą gwiazd i księżyca, białą połuryby 
i czerwoną pola tarczy herbowej. W części czołowej został umieszczony herb miasta.

W polu wszystkich pieczęci wykorzystano samo godło herbowe. Na pieczęci gminy legenda zaczyna się od 
krzyża w górnej części, co nawiązuje do wzoru pieczęci średniowiecznych. Na pieczęci radzieckiej 
przerywnikami są czarne kropki, gdyż użycie sześciopromiennych ażurowych gwiazdek źle by się 
komponowało z herbem, w którym występują takie gwiazdy. Ze względu na brak miejsca, na pieczęci 
burmistrza zrezygnowano z przerywników.

Na sztandarze centralne miejsce zajmuje herb miasta z godłem haftowanym na aplikowanej tarczy herbowej. 
Wokół biegnie haftowany napis GMINA KOWALEWO POMORSKIE, a w rogach są haftowane gwiazdy. Na 
drugiej stronie jest haftowany orzeł państwowego wzoru. Głowicę stanowi pół ryby emaliowanej na biało.

Ogniwa obu łańcuchów są metalowe, dla Burmistrza złociste, dla Przewodniczącego Rady srebrzyste. Herb 
na medalionie ma barwną emalię. Również emaliowane (czerwone) są ogniwa obu łańcuchów.

Tablice witaczy są blaszane, emaliowane, umocowane na metalowym rusztowaniu, osadzonym w płycie 
betonowej.

Alfred Znamierowski

1) Marian Gumowski, Najstarsze pieczęcie miast polskich Xlll i XIV wieku , Toruń I960.

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 2



Uzasadnienie

Przyjęty herb gminy nie został zatwierdzony i jest istotnie odbiegający od wymogów heraldycznych
stawianych znakom terytorialnym.

W celu dostosowania herbu Gminy Kowalewo Pomorskie do zasad heraldyki, podjęto decyzję o ponownym
przygotowaniu wzoru herbu.

Zlecono wykonanie ekspertyzy historyczno–heraldycznej herbu Gminy Kowalewo Pomorskie. Na jej
podstawie z uwzględnieniem uwag Komisji Heraldycznej został zaprojektowany nowy herb gminy, o opinię
którego poproszono Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji.

Uchwałą nr 48-718/O/2019 Komisji Heraldycznej z dnia 14 czerwca 2019 r. w sprawie projektów herbu,
flag, banneru, sztandaru, łańcuchów i pieczęci gminy Kowalewo Pomorskie pozytywnie zaopiniowała projekt
herbu, flag, banneru, sztandaru łańcuchów i pieczęci gminy Kowalewo Pomorskie. Pozytywna opinia Komisji
zawiera merytoryczną ocenę projektów w zakresie ich zgodności z zasadami heraldyki, weksykologii
i miejscową tradycją historyczną.

W związku z powyższym, podjęcie przez Radę Miejską niniejszej uchwały wydaje się wskazane
i uzasadnione.

Id: F119F508-4DDC-410D-A9C5-DEBE46570F43. Projekt Strona 1




